


 

 

 

 

 

 

 

 

国立大学法人大分大学 

 

自動販売機設置運営事業者募集要項 

 

 

 

 

 

 

 

 
令和５年２月 

国立大学法人大分大学 

 



 

 

目   次 

 

１．趣旨 ･･･････････････････････････････････････････････････････････  １ 

２．設置運営事業者の選定方法 ･･･････････････････････････････････････  １ 

３．公募期間 ･･･････････････････････････････････････････････････････  １ 

４．募集事業の概要 ･････････････････････････････････････････････････  １ 

５．応募資格 ･･･････････････････････････････････････････････････････  １ 

６．提出書類 ･･･････････････････････････････････････････････････････  ２ 

７．書類作成上の留意点 ･････････････････････････････････････････････  ２ 

８．提出部数 ･･･････････････････････････････････････････････････････  ３ 

９．提出先及び問合せ先 ･････････････････････････････････････････････  ３ 

10．提出方法及び提出期限 ･･･････････････････････････････････････････  ３ 

11．募集要項等に関する質問 ･････････････････････････････････････････  ３ 

12．その他留意事項 ･････････････････････････････････････････････････  ３ 

13．設置運営事業者の選定 ･･･････････････････････････････････････････  ３ 

14．選定結果の通知 ･････････････････････････････････････････････････  ４ 

15．選定後の手続 ･･･････････････････････････････････････････････････  ４ 

様式１ ･････････････････････････････････････････････････････････････  ５ 

様式２ ･････････････････････････････････････････････････････････････  ６ 

様式３ ･････････････････････････････････････････････････････････････  ７ 

様式４ ･････････････････････････････････････････････････････････････ １７ 

様式５ ･････････････････････････････････････････････････････････････ １８ 

 

 

【別紙 自動販売機設置運営事業に係る条件等】 

１．各キャンパスの概要 ････････････････････････････････････････････ １９ 

２．設置運営場所 ･･････････････････････････････････････････････････ １９ 

３．事業実施期間 ･･････････････････････････････････････････････････ １９ 

４．設置運営事業者 ････････････････････････････････････････････････ １９ 

５．設置運営事業の条件 ････････････････････････････････････････････ １９ 

６．経費負担に関する条件 ･･････････････････････････････････････････ ２０ 

７．企画書作成上の留意点････････････････････････････････････････････ ２０ 

８．運営、その他に関する条件 ･･････････････････････････････････････ ２１ 

 

【添付資料】 

・参考資料１ 自動販売機設置場所等一覧 

・参考資料２ 自動販売機設置場所等一覧（図面） 

・参考資料３ 学生へのアンケート 

 



1 

１．趣旨 

本要項は、国立大学法人大分大学（以下「本学」という。）における自動販売機（以下

「自販機」という。）の設置運営事業者を公募により選定するため、必要な事項を定めた

ものである。 

 

２．設置運営事業者の選定方法 

設置運営事業者の選定は、公募型プロポーザル方式により実施する。 

 

３．公募期間 

令和５年２月３日（金）から令和５年２月２４日（金）まで 

４．募集事業の概要 

（１）事業名 

国立大学法人大分大学自動販売機設置運営事業 

（２）事業内容 

各キャンパス等に本要項にて定める条件等に基づき、自販機の設置運営事業を行

う。 

（３）事業期間 

令和５年４月１日から令和１０年３月３１日までとする。 

（４）自販機の設置場所及び設置予定台数 

設置場所 所 在 地 設置予定台数 

旦野原キャンパス 〒870-1192 大分市大字旦野原７００番地 ２２台 

挾間キャンパス 

（附属病院以外） 
〒879-5593 由布市挾間町医大ヶ丘１丁目１番地 １３台 

王子キャンパス 〒870-0819 大分市王子新町１番１号 １台 

国際交流会館 〒870-0024 大分市錦町１丁目７番３６号 １台 

※自販機設置場所の詳細は、「参考資料１～２ 大分大学自動販売機設置場所等一覧 他」

を参照。 

 （５）設置運営事業者 

自販機の設置場所は、「参考資料１ 自動販売機設置場所等一覧」に記載のとおり、

Ａグループ・Ｂグループに分け、それぞれのグループについて設置運営事業者を決

定する。 

応募者は、「Ａ・Ｂグループのうち、１グループのみ」、または、「Ａ・Ｂ両グルー

プ」のいずれでも応募することができる。なお、各グループの設置運営事業者につ

いては、同一事業者が選定される場合がある。 

 

５．応募資格 

応募資格は、下記の条件を全て満している法人又は個人（複数の法人又は個人が共同

して応募する場合は代表事業者）とする。 

（１）国の競争参加資格（全省庁統一資格）又は国立大学法人大分大学の競争参加資格の

いずれかにおいて、令和４年度に九州・沖縄地域の「物品の販売」又は「役務の提

供」のＡ、Ｂ、Ｃ又はＤ等級に格付けされている者であること。 



2 

（２）過去５年間において、大学（短期大学を含む。）又は国、地方自治体における実績が

あること。 

（３）次のいずれにも該当しない者 

① 会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づき更生手続の申立をしている

者又は民事再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づき再生手続開始の申立を

している者 

② 国税、県税及び市町村税の滞納がある者 

    ③ 食品衛生法に基づく行政処分を受けた者（過去１年間） 

 

６．提出書類 

   本事業に参加する者は、別紙「自動販売機設置運営事業に係る条件等」（１９ページ）

を熟読の上、次の書類を提出すること。 

（１）参加申込書（様式１） 

（２）誓約書（様式２） 

（３）企画提案書（様式３） 

（４）会社概要（様式４） 

（５）添付書類 

① 国の競争参加資格認定通知書（全省庁統一資格）の写し（令和４年度に九州・沖

縄地域の「物品の販売」又は「役務の提供」のＡ、Ｂ、Ｃ又はＤ等級に格付けされ

ている者であること。） 

② 国税、県税及び市町村税に係る納税証明書（直近のもの） 

③ 本社・本店所在地における食品衛生法に基づく行政処分の有無に関する申告書

（過去１年分） 

④ ワーク・ライフ・バランス等を推進する企業として、以下の認定等を受けてい

る場合は、その認定書等の写し 

・女性活躍推進法に基づく認定（えるぼし認定企業） 

・次世代育成支援対策推進法に基づく認定企業（トライくるみん認定企業・ 

くるみん認定企業・プラチナくるみん認定企業） 

・青少年の雇用の促進等に関する法律に基づく認定（ユースエール認定企業） 

      ・女性活躍推進法８条に基づく一般事業行動計画 

※公的機関が発行する書類は、発行日から３ヶ月以内のものとする。（④に関す

る書類は除く） 

 

７．書類作成上の留意点 

（１）提出書類の規格はＡ４版で作成すること。 

（２）企画提案書は簡潔に記載すること。 

（３）書類はＡ４縦型ファイル（フラットファイル等）にファイリングし、事業名、参加申

込者の名称を、表紙及び背表紙に記載すること。 

（４）パンフレット等の資料を添付する場合は、必要最小限のものとすること。 

（５）Ａ・Ｂグループの両方に応募する場合、様式３については、応募するグループごと



3 

に書類を作成すること。 

（６）複数の法人が共同で応募する場合の提出書類について、様式４「会社概要」について

は全法人の概要の記載が必要となるので留意すること。（法人ごとに作成しても構わ

ない。） 

なお、様式４以外の様式及び添付書類については、代表事業者のみの提出とする。 

 

８．提出部数 

８部（正本１部、副本７部） 

※様式３、様式４については、併せて電子ファイルを下記アドレスまでメールにて提

出すること。 

 

９．提出先及び問合せ先 

〒870－1192 大分市大字旦野原７００番地 

国立大学法人大分大学 財務部施設企画課資産係 佐伯 

電話：097‐554‐7434  ＦＡＸ：097‐554‐7435 

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：shisan@oita-u.ac.jp 

 

10．提出方法及び提出期限 

令和５年２月２４日（金）１７時（必着）までに上記提出先へ持参又は郵送（宅配便

可）すること。 

 

11．募集要項等に関する質問 

募集要項等に関する質問については、下記の要領で質問書（様式５）により提出する

こと。口頭による質問は受け付けないこととする。 

（１）提出方法：電子メール又はＦＡＸ（ＦＡＸの場合は受信確認をしてください。） 

（２）提 出 先：９に同じ 

（３）受付時間：８時３０分から１７時まで 

（４）回答方法：質問のあった項目全てについて、電子メール又はＦＡＸで、募集要項受

領者全てに対して回答する。 

 

12．その他留意事項 

（１）提出された書類について、提出後の追加及び変更は認めない。 

（２）応募書類は、すべて日本語及び日本国通貨で作成すること。 

（３）提出された書類の内容については、設置運営事業者選定以外の目的に利用すること

はない。 

（４）提出された書類については返却しない。 

（５）書類の作成及び提出に係る費用は参加者の負担とする。 

（６）書類の内容に関して、確認又は問い合わせを行う場合がある。 

（７）複数の法人が共同でＡ・Ｂグループのいずれかに応募する場合で、そのうちの１社

が単独で「共同で応募した以外のグループ」に応募することも可とする。 

 

13．設置運営事業者の選定 



4 

本学が設置する「設置運営事業者選定審査会」が評価を行い、設置運営事業者を選定

する。 

 

（１）書類審査 

提出された「様式３」及び「様式４」の各項目について評価する。なお、選考の

過程において、必要に応じ、ヒアリングを行う場合がある。 

 （２）設置運営事業者の内定 

     上記書類審査において、評価結果を総合し、Ａ及びＢグループの設置運営事業者

を内定する。 

      

14．選定結果の通知 

選定結果は、提案のあった参加申込者全員へ、書面で通知する。（令和５年３月上旬を

予定。）なお、選定理由については公表しないものとする。 

 

15．選定後の手続 

（１）本学と選定された設置運営事業者との間で、本事業実施に係る契約を締結する。 

（２）選定事業者の取消 

次の場合は、選定事業者の内定を取り消す。 

① 内定から事業開始までの間に、設置運営事業予定者の企画提案した事業が確実

に履行できないと判断した場合。 

    ② 正当な理由なくして、本学が指定する期日までに契約の手続きに応じなかった

場合。 

    ③ 設置運営事業者が応募資格を失った場合。 

    ④ 設置運営事業者が応募資格を満たしていないことが判明した場合。 

⑤ 著しく社会的信用を損なう行為により、設置運営事業者として相応しくないと

判断した場合。 

 

 

 

  



5 

様式 １ 

 

参 加 申 込 書 

 

令和  年  月  日 

 

大 分 大 学 長  殿 

 

 

参加申込者 

住所又は所在地 

 氏名又は名称 

代表者名                印 

 

担当者（本件問合せ先） 

所属部署 

氏 名 

電 話 

ＦＡＸ 

 

 

   大分大学自動販売機設置運営事業者の選定に係る公募型プロポーザルに参加します。 

    

応募するグループ 

Ａグループ Ｂグループ 

          ※応募するグループに○をつけてください。（複数応募可） 

 

【添付書類】 

１．誓約書（様式２） 

２．企画提案書（様式３） 

３．会社概要（様式４） 

４．国の競争参加資格認定通知書（全省庁統一資格）の写し（令和４年度に九州・沖縄地

域の「物品の販売」又は「役務の提供」のＡ、Ｂ、Ｃ又はＤ等級に格付けされている者

であること。） 

５．国税、県税及び市町村税に係る納税証明書（直近のもの） 

６．本社・本店所在地における食品衛生法に基づく行政処分の有無に関する申告書（過去

１年分） 

７．ワーク・ライフ・バランス等を推進する企業として認定等を受けている場合、その認

定書等の写し 

  



6 

様式 ２ 

 

誓   約   書 

 

令和  年  月  日 

 

大 分 大 学 長  殿 

 

 

 

 

住所又は所在地 

氏名又は名称 

代表者名              印 

 

 

貴学における自動販売機設置運営事業者の選定に係る公募型プロポーザルへの参加にあた

り、下記の事項について真実に相違ありません。 

 

記 

 

１．大分大学自動販売機設置運営事業者募集要項の「５ 応募資格」の要件を満たしていま

す。 

 

２．提出した参加申込書に虚為又は不正はありません。 

 

３．自動販売機の設置運営事業者に選定された場合には、企画提案書に記載した内容を誠実

に実行します。 

 

４．運営事業者に決定した場合、大分大学ホームページに運営事業者名を掲載することに同

意します。 

  



7 

様式 ３ 

 

大分大学自動販売機設置運営事業者選定に係る企画提案書 

 

令和  年  月  日 

 

大 分 大 学 長  殿 

 

参加申込者 

住所又は所在地 

氏名又は名称 

代表者名                印 

 

担当者 

所属部署 

氏 名 

電 話 

ＦＡＸ 

 

 

大分大学自動販売機設置運営事業者選定に係る企画提案を本書のとおり提出します。 

  



8 

１．自動販売機設置計画 

（１）販売品目内容及び価格等 

区分 商品名 メーカー名 
内容量 

(ml) 
容器の種類 

標準小売価格 

（円） 

販売価格 

（円） 

値引額 

（円） 
備    考 

1         

2         

3         

4         

5         

6         

7         

8         

9         

10         

11         

12         

13         

14         

15         

16         

17         

18         

19         

20         

※提案する商品のカタログを添付すること。 

  



9 

（２）自動販売機の形式等（※提案する自動販売機のカタログ（形式、規格、デザイン、消費電力等が確認できるもの。）を添付すること。） 

①Ａグループ 

整理 
番号 

設 置 場 所 
自動販売機の 

形式・規格・消費電力等 
主な機能等 

（災害対策、省エネ対策、ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝの採用等） 
販 売 商 品 

 【旦野原キャンパス】 
 
 

  

A-01 
福祉健康科学部 

実習棟前（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-02 
学生・留学生支援課 
 北側・左 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-03 
教養教育棟 
 １階南玄関 

（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-04 
憩いの広場 

左（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-05 
第一体育館 
 北側（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-06 
プール 
 西側（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-07 
野球場 
 入口（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-08 
学生会館前 
 左から１台目 

（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-09 
学生会館前 
 左から２台目 

（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  



10 

整理 
番号 

設 置 場 所 
自動販売機の 

形式・規格・消費電力等 
主な機能等 

（災害対策、省エネ対策、ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝの採用等） 
販 売 商 品 

A-10 
学生会館前 
 左から３台目 

（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-11 
理工学部 
 １階ピロティー 

 西側 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-12 
福利施設 
 北側・左（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-13 
学生寮 
 自販機コーナー 

奥・左 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-14 
学生寮 
 自販機コーナー 

奥・右 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

 【挾間キャンパス】 
 
 

  

A-15 
管理棟 
 学務課東側 

（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-16 
臨床講義棟 
 １階 休憩ホール 

北側・左 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-17 
基礎臨床研究棟 
 １階 玄関 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-18 
校舎講義棟 
 １階 玄関 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-19 
看護学科棟 
 １階 学生ホール 

西側 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  



11 

整理 
番号 

設 置 場 所 
自動販売機の 

形式・規格・消費電力等 
主な機能等 

（災害対策、省エネ対策、ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝの採用等） 
販 売 商 品 

A-20 
福利施設（食堂） 
 北側（屋外） 

 左から１台目 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-21 
福利施設（食堂） 
 北側（屋外） 

 左から２台目 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

A-22 
プール附属屋 
 東側（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

 【王子キャンパス】 
 
 

  

A-23 
管理特別室棟 
 玄関ホール 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

 【国際交流会館】 
 
 

  

A-24 
共用室棟 
 玄関 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

 合計２４台    

 

 

②Ｂグループ 

整理 
番号 

設 置 場 所 
自動販売機の 

形式・規格・消費電力等 
主な機能等 

（災害対策、省エネ対策、ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝの採用等） 
販 売 商 品 

 【旦野原キャンパス】 
 
 

  

B-01 
学生・留学生支援課 
 北側・右 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  



12 

整理 
番号 

設 置 場 所 
自動販売機の 

形式・規格・消費電力等 
主な機能等 

（災害対策、省エネ対策、ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝの採用等） 
販 売 商 品 

B-02 
教養教育棟 
 ２階 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

B-03 
憩いの広場 
右（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

B-04 
学生会館前 
 左から４台目 
（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

B-05 
理工学部 
 １階 ピロティー 
 東側・奥 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

B-06 
理工学部 
 １階ピロティー 
 東側・手前 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

B-07 
福利施設 
 北側・右 
（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

B-08 
学生寮 
 自販機コーナー 

手前 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

 【挾間キャンパス】 
 
 

  

B-09 
臨床講義棟 
１階 休憩ホール 
北側・右 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

B-10 
校舎講義棟 
 北側 
（屋外） 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

B-11 
看護学科棟 
１階 学生ホール 
東側 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  



13 

整理 
番号 

設 置 場 所 
自動販売機の 

形式・規格・消費電力等 
主な機能等 

（災害対策、省エネ対策、ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝの採用等） 
販 売 商 品 

B-12 
福利施設（食堂） 
 北側（屋外） 
 左から３台目 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

B-13 
福利施設（食堂） 
 北側（屋外） 
 左から４台目 

形式名： 
規 格： mm× mm 
消費電力： 

  

 合計１３台    

 

 

２．販売手数料提案割合（小数点以下四捨五入のこと。） 

 

        ％ 

 



14 

３．その他の項目 

（１）商品配置の考え方及び新製品の配置方針について 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
（２）設置機器のデザイン、仕様について（キャッシュレス決済への対応、省エネ等環境へ

の配慮、災害対策用自販機の設置、転倒防止等の安全対策、障がいのある利用者への配

慮等） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
（３）商品補充（売り切れ防止等）、金銭管理（つり銭対応含む）の対応について 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 
 
（４）故障や利用者からの問い合わせ、苦情等への対応について 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
（５）保守点検体制及び安全管理体制について 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
（６）衛生管理、自動販売機周辺の環境保全について 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



16 

 
（７）廃棄容器回収ボックス設置と回収・処理（リサイクル）について 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

４．その他（特記事項、アピールポイント） 

   利用者のサービス向上を図るための特記事項やアピールポイントがあれば自由に記載

してください。ただし、これまでの記載内容と重複しないこと。 

 

  
※14 ページ～16ページについて、企画提案にあたり行数が不足する場合は、適宜追加してください。なお、

その場合、各項目とも１ページ以内となるよう留意してください。



17 

様式 ４ 

 

会   社   概   要 

 
区  分 事           項 

１．氏名又は名称  

２．代表者名  

３．設立年月日  

４．沿革 

 

５．資本金  

６・従業員数 
正社員      名 

ﾊﾟｰﾄ・ｱﾙﾊﾞｲﾄ      名 

７．本社(店)所在地 

（営業所所在地） 

 

８．支店店舗数  箇所（うち大分県内  箇所） 

９．業務内容 

 

10．他施設（特に公的施設）等での事業実績 

(過去５年間における大学（短期大学を含む。）又は国、地方自治体の実績を含む) 

施設等名 所在地 営業期間 
自動販売機 

設 置 台 数 

       台 

       台 

       台 

       台 

       台 

  ※会社概要・パンフレットがあれば添付してください。 

 

 

 



18 

様式 ５ 

 

大分大学自動販売機設置運営事業者選定に係る質問書 

 

 

国立大学法人大分大学 

 財務部施設企画課 資産係 宛 

   【FAX：097-554-7435】 

 

質問者 

       会社等名 

所属部署 

氏   名 

電    話 

Ｆ Ａ Ｘ 

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ 

 

 

区 分 事      項 

応募した 

グループ 
Ａグループ ・ Ｂグループ 

質問項目 

 

質問内容 

 

  



19 

 

 

自動販売機設置運営事業に係る条件等 

 

１．各キャンパスの概要 

区  分 教職員数 学生数 備   考 

旦野原キャンパス ５１９人 ４,３１７人  

挾間キャンパス １,４９９人 １,０４５人  

王子キャンパス ３０人 ５２人 附属特別支援学校の人数 

国際交流会館 １人 ２６人  

 

２．設置運営場所 

別添「参考資料１～２ 大分大学自動販売機設置場所等一覧 他」のとおり。 

 

３．事業実施期間 

令和５年４月１日から令和１０年３月３１日までとする。 

 

４．設置運営事業者 

自販機の設置場所は、「参考資料１ 自動販売機設置場所等一覧」に記載のとおり、Ａ

グループ・Ｂグループに分け、それぞれのグループについて設置運営事業者を決定する。 

応募者は、「Ａ・Ｂグループのうち、１グループのみ」、または、「Ａ・Ｂ両グループ」

のいずれでも応募することができる。なお、各グループの設置運営事業者については、同

一事業者が選定される場合がある。 

 

５．設置運営事業の条件 

（１）販売商品 

① 販売商品は主に飲料とするが、利用者の嗜好に幅広く対応できる品揃えを行うこと

とする。なお、飲料の他、アイスクリーム、軽食等の食品の取扱も可能（販売箇所を

限定。）とする。 

② 「Ａ・Ｂ両グループ」に応募する場合、複数台の自販機を設置している場所におい

ては、複数のメーカーの商品を取り扱うなど、利用者の嗜好に幅広く対応できるよう

商品の取り揃えには特に留意すること。 

③ 酒類、たばこの販売は行わないこと。 

（２）販売価格 

販売価格は、標準小売価格より安価とすること。 

（３）自販機の形式・機能 

① 大きさ、形状は本学が指定する場所に対応したものとすること。 

② 自販機本体前面の分かりやすい箇所に緊急時（トラブル時）の連絡先を掲示するこ

と。 

別 紙 



20 

③ 自販機を設置する際、転倒対策等の安全管理に配慮すること。 

④ 障がいのある利用者に配慮した自販機を可能な限り設置すること。 

⑤ 省エネルギー、省資源等、環境に配慮した自販機を可能な限り設置すること。 

⑥ キャッシュレス決済に対応した自販機を可能な限り設置すること。 

（４）維持管理 

① 自販機の設置、商品の補充、メンテナンスによって、本学役員、職員及び学生等の

通行等に支障を生じさせないこと。 

② 商品補充、売り切れ防止、金銭管理（つり銭対応含む。）など自販機の維持管理は

設置運営事業者の責任で行うこと。 

③ 自販機の故障、商品の品切れ、釣り銭が出ない等の苦情に対しては、設置運営事業

者の責任において速やかに対応することとし、苦情対応の連絡先を自販機に明示する

こと。 

④ 自販機の横等に販売商品の容器に対応した回収ボックスを設置し、廃棄された空き

容器がボックスからはみ出さないよう、定期的な回収を行うこと。なお、当該自販機

にて購入された以外の商品の空き缶等が混入していた場合も、設置事業者の責任で回

収すること。 

⑤ 自販機及び自販機周辺を清潔に保ち、本学の美観、衛生環境を損なわないこと。 

 

６．経費負担に関する条件 

自販機設置場所にかかる使用料は無料とし、下記の経費については、すべて設置運営

業者の負担とする。ただし、電気設備のうち一次側電源については、本学が整備する。 

（１）販売手数料 

① 販売手数料は、設置運営事業者が提案する一定の割合（２１％以上）を売上実績額

（税込）に乗じた額とする。 

② 支払方法等については、設置運営事業者と協議するものとする。 

（２）光熱水費実費 

（３）自販機等（電気・水道メーター、二次配管、基礎含む。）の設置及び撤去に要する工

事費、移転費 

（４）清掃及び保守に要する費用並びに商品の空き容器等の廃棄物等の処理経費 

（５）運営にあたり、利用者に損害を与えた場合の損害回復及び賠償費用 

（６）自販機設置運営のための人件費 

 

７．企画書作成上の留意点 

（１）商品の販売価格について 

商品の販売価格は、全商品について標準小売価格より安価としたものを提案するこ

と。また、標準小売価格のわかる資料を添付すること。 

（２）販売手数料について 

販売手数料については、提案した販売価格を用いて想定し、売上金額の何％を本学

に納入できるのか提案すること。 

（３）自販機の機種及び販売商品等について 



21 

① 設置する自販機については、障がい者、省エネ、キャッシュレス決済に配慮した機

器を可能な限り設置することとし、機種、デザイン、消費電力量、販売商品につい

て、企画提案書において提案すること。 

② 自販機（機種、規格、消費電力量、デザイン等）及び販売商品の内容が確認できる

カタログ等の資料を添付すること。 

（４）災害対策型自販機について 

① 設置場所毎に可能な限り災害対策型自販機を設置すること。 

② 本学が指定した設置場所のうち、災害対策型自販機の設置が可能な場所を、企画提

案書に明記すること。 

③ 災害対策型自販機の災害対策内容、条件等が確認できる資料を添付すること。 

 

８．運営、その他に関する条件 

（１）各種法令に基づく許認可 

自販機の設置・販売に必要な各種法令に基づく許認可などは、設置運営事業者が取

得すること。 

（２）私法上の権益 

設置運営事業者には賃借権、営業権等の私法上の権益は一切認めない。 

（３）衛生管理 

食品衛生法等の関係法令を遵守し、衛生管理、感染症対策を徹底すること。 

（４）販売品の搬入及び空き容器の搬出 

設置する自販機、販売品の搬入及び空き容器の搬出については、本学が指定する時

間帯や経路に従うこと。 

（５）広告 

自販機には商品の販売と直接関係のない広告を掲示しないこと。 

（６）設置自販機の変更 

設置する自販機を変更する場合は、あらかじめ本学と協議し了承を得ること。 

（７）定期報告 

自販機の売上本数及び売上実績等について、四半期分を取りまとめ、各四半期の翌

月２０日（休日（土・日曜日及び祝日）に当たるときは、当該日の直前の休日でない

日）までに財務部施設企画課へ報告すること。 

（８）土地及び建物の使用上の制限 

① 自販機設置のために使用する土地及び建物を他の用途に供してはならない。 

② 本学が業務の一部の再委託先として認めた者以外の者に転貸し、又は担保に供して

はならない。 

（９）空き缶等の回収ボックス 

各自販機設置場所に隣接して、空き缶等の回収ボックスを設置運営事業者の負担で

設置すること。 

（10）保守・点検 

自販機の保守・点検を定期的に実施し、故障等が生じないように注意すること。 

（11）安全管理 

自販機を設置する際は、転倒防止の措置を講じ、安全管理に十分配慮すること。 

 



22 

（12）契約終了時の原状回復 

① 契約終了時には、設置運営事業者の費用負担にて自販機等（自販機、２次配管、基

礎等）を撤去し、原状に復するものとする。 

② 旧設置運営事業者が設置した基礎及び電気設備等の既存設備については、新旧設置

運営事業者が協議し引継を行うことは差し支えないが、その場合は、当該設備は新設

置運営事業者が設置したものとみなし、契約終了時に原状に復するものとする。 

 

（13）契約の解除 

  ① 設置運営事業者に対して、業務等の改善を求めたにもかかわらず、改善の評価がな

い場合には、本学から３ヶ月前までに当該事業者に対して契約解除の通告を行うもの

とする。 

    なお、事業撤退に際しては、次の設置運営事業者への引継に協力すること。 

  ② 設置運営事業者は、真にやむを得ない事情により運営事業から撤退する場合には、

運営事業を終了する半年前までに本学に申し出るものとする。 

    なお、設置運営事業者は、次の設置運営事業者が決定するまでの間に発生した損害

について、これを補償するものとする。 

（14）賠償責任 

商品及び自販機に起因する事故（衛生管理に起因するものを含む。）による自販機

利用者への賠償については、設置運営事業者の責任において行うこと。 

（15）その他 

 本仕様書に定めのない事項については、本学と協議のうえ決定するものとする。 

 

 



【旦野原キャンパス】

過去の売上実績

A-01 Ａ 福祉健康科学部実習棟前 飲料 1159×820 飲料 7,000
A-02 Ａ 学生・留学生支援課 北側・左 飲料 1362×808 飲料 7,000
A-03 Ａ 教養教育棟 １階南玄関（屋外） 飲料 1178×725 飲料 1,800
A-04 Ａ 憩いの広場・左（屋外） 飲料 給水管あり  設置幅1200ｍｍまで 1378×842 飲料 8,400
A-05 Ａ 第一体育館 北側（屋外） 飲料 1159×738 飲料 6,300
A-06 Ａ プール　西側（屋外） 飲料 1178×725 飲料 4,000
A-07 Ａ 野球場 入口（屋外） 飲料 1178×725 飲料 1,300
A-08 Ａ 学生会館前 左から１台目（屋外） 飲料又は食品 給水管あり 設置幅1100ｍｍまで 999×721 ｱｲｽｸﾘｰﾑ 2,700
A-09 Ａ 学生会館前 左から２台目（屋外） 飲料又は食品 給水管あり 設置幅1100ｍｍまで 999×820 飲料 5,300
A-10 Ａ 学生会館前 左から３台目（屋外） 飲料 給水管あり 設置幅1100ｍｍまで 1000×780 飲料 3,600
A-11 Ａ 理工学部　１階ピロティー　西側 飲料又は食品 給水管あり 1362×820 飲料 14,900
A-12 Ａ 福利施設 北側・左（屋外） 飲料又は食品 設置幅1200ｍｍまで 1032×770 飲料 2,200
A-13 Ａ 学生寮 自販機コーナー 奥・左 飲料 設置幅1200ｍｍまで 1160×730 飲料 7,100
A-14 Ａ 学生寮 自販機コーナー 奥・右 飲料又は食品 設置幅1200ｍｍまで 1160×730 飲料 8,100
B-01 Ｂ 学生・留学生支援課 北側・右 飲料又は食品 1260×900 飲料 7,300
B-02 Ｂ 教養教育棟 ２階 飲料 給水管あり 1100×900 飲料 4,000
B-03 Ｂ 憩いの広場・右（屋外） 飲料又は食品 給水管あり 設置幅1200ｍｍまで 1159×758 飲料 3,100
B-04 Ｂ 学生会館前 左から４台目（屋外） 飲料 給水管あり 設置幅1100ｍｍまで 1159×758 飲料 4,000
B-05 Ｂ 理工学部 １階ピロティー 東側・奥 飲料 給水管あり 900×900 飲料 1,800
B-06 Ｂ 理工学部 １階ピロティー 東側・手前 飲料 給水管あり 1478×900 飲料 13,200
B-07 Ｂ 福利施設 北側・右（屋外） 飲料 設置幅1200ｍｍまで 1159×758 飲料 2,100
B-08 Ｂ 学生寮 自販機コーナー 手前 飲料又は食品 設置幅1000ｍｍまで 799×900 飲料 1,800

合計 ２２ 台（Ａｸﾞﾙｰﾌﾟ１４台，Ｂグループ８台）

平成30～令和3年度の

平均売上本数

（100本未満四捨五入）

大分大学自動販売機設置場所等一覧

整理

番号

令和５年度以降の設置場所及び指定販売品目

備     考

現在設置している自販機の状況

設   置

グループ
設  置  場  所 指定販売品目

自販機

サイズ
販売品目

参考資料１



【挾間キャンパス】

過去の売上実績

A-15 Ａ 管理棟 学務課東側（屋外） 飲料 1160×730 飲料 10,500

A-16 Ａ 臨床講義棟 １階 休憩ホール北側・左 飲料 給水管あり 1178×725 飲料 4,200

A-17 Ａ 基礎臨床研究棟 １階 玄関 飲料 1160×730 飲料 9,400

A-18 Ａ 校舎講義棟 １階 玄関 飲料 1160×730 飲料 14,000

A-19 Ａ 看護学科棟　１階　学生ホール西側 飲料 1378×842 飲料 7,300

A-20 Ａ 福利施設（食堂） 北側（屋外） 左から１台目 飲料又は食品 設置幅1200ｍｍまで 1032×770 飲料 1,200

A-21 Ａ 福利施設（食堂） 北側（屋外） 左から２台目 飲料 設置幅1200ｍｍまで 1178×725 飲料 1,000

A-22 Ａ プール附属屋 東側（屋外） 飲料 1178×725 飲料 3,700

B-9 Ｂ 臨床講義棟 １階 休憩ホール北側・右 飲料 給水管あり 1100×900 飲料 6,600

B-10 Ｂ 校舎講義棟 北側（屋外） 飲料 1260×900 飲料 1,800

B-11 Ｂ 看護学科棟 １階 学生ホール東側 飲料 1260×900 飲料 1,500

B-12 Ｂ 福利施設（食堂） 北側（屋外） 左から３台目 飲料又は食品 設置幅1200ｍｍまで 1159×758 飲料 1,600

B-13 Ｂ 福利施設（食堂） 北側（屋外） 左から４台目 飲料 設置幅1200ｍｍまで 800×789 飲料 2,000

合計 １３ 台（Ａｸﾞﾙｰﾌﾟ８台，Ｂグループ５台）

【王子キャンパス】

過去の売上実績

A-23 Ａ 管理特別室棟 玄関ホール 飲料 1178×725 飲料 3,800

合計 １ 台（Ａｸﾞﾙｰﾌﾟ１台，Ｂグループ０台）

【国際交流会館】

過去の売上実績

A-24 Ａ 共用室棟 玄関 飲料 999×721 飲料 400

合計 １ 台（Ａｸﾞﾙｰﾌﾟ１台，Ｂグループ０台）

設  置  場  所 指定販売品目
自販機

サイズ
販売品目 平成30～令和3年度の

平均売上本数

（100本未満四捨五入）

自販機

サイズ
販売品目 平成30～令和3年度の

平均売上本数

（100本未満四捨五入）

整理

番号

令和５年度以降の設置場所及び指定販売品目

備     考

現在設置している自販機の状況

設   置

グループ

整理

番号

令和５年度以降の設置場所及び指定販売品目

備     考

現在設置している自販機の状況

設   置

グループ
設  置  場  所 指定販売品目

平成30～令和3年度の

平均売上本数

（100本未満四捨五入）

整理

番号

令和５年度以降の設置場所及び指定販売品目

備     考

現在設置している自販機の状況

設   置

グループ
設  置  場  所 指定販売品目

自販機

サイズ
販売品目



 

自動販売機設置場所一覧（Ａグループ） 

 

  

区分 設  置  場  所 指定販売品目 備 考 

【旦野原キャンパス】 

Ａ－０１ 福祉健康科学部実習棟前 飲料 図面 P1・P5 

Ａ－０２ 学生・留学生支援課 北側・左 飲料 P1・P6 

Ａ－０３ 教養教育棟 １階南玄関（屋外） 飲料 P1・P7 

Ａ－０４ 憩いの広場・左（屋外） 飲料 P1・P8 

Ａ－０５ 第一体育館 北側（屋外） 飲料 P1・P9 

Ａ－０６ プール 西側（屋外） 飲料 P1・P9 

Ａ－０７ 野球場 入口（屋外） 飲料 P1 

Ａ－０８ 学生会館前 左から１台目（屋外） 飲料又は食品 P1・P10 

Ａ－０９ 学生会館前 左から２台目（屋外） 飲料又は食品 P1・P10 

Ａ－１０ 学生会館前 左から３台目（屋外） 飲料 P1・P10 

Ａ－１１ 理工学部 １階ピロティー 西側 飲料又は食品 P1・P11 

Ａ－１２ 福利施設 北側・左（屋外） 飲料又は食品 P1・P12 

Ａ－１３ 学生寮 自販機コーナー 奥・左 飲料 P1・P13 

Ａ－１４ 学生寮 自販機コーナー 奥・右 飲料又は食品 P1・P13 

【挾間キャンパス】 

Ａ－１５ 管理棟 学務課東側（屋外） 飲料 P2・P14 

Ａ－１６ 臨床講義棟 １階 休憩ホール北側・左 飲料 P2・P15 

Ａ－１７ 基礎臨床研究棟 １階 玄関 飲料 P2・P16 

Ａ－１８ 校舎講義棟 １階 玄関 飲料 P2・P17 

Ａ－１９ 看護学科棟 １階 学生ホール西側 飲料 P2・P18 

Ａ－２０ 福利施設（食堂） 北側（屋外） 左から１台目 飲料又は食品 P2・P19 

Ａ－２１ 福利施設（食堂） 北側（屋外） 左から２台目 飲料 P2・P19 

Ａ－２２ プール附属屋 東側（屋外） 飲料 P2・P20 

【王子キャンパス】 

Ａ－２３ 管理特別室棟 玄関ホール 飲料 P3・P21 

【国際交流会館】 

Ａ－２４ 共用室棟 玄関 飲料 P4・P22 

別紙 １ 参考資料１



 

自動販売機設置場所一覧（Ｂグループ） 

 

区分 設  置  場  所 指定販売品目 備 考 

【旦野原キャンパス】 

Ｂ－０１ 学生・留学生支援課 北側・右 飲料又は食品 図面 P1・P6 

Ｂ－０２ 教養教育棟 ２階 飲料 P1・P7 

Ｂ－０３ 憩いの広場・右（屋外） 飲料又は食品 P1・P8 

Ｂ－０４ 学生会館前 左から４台目（屋外） 飲料 P1・P10 

Ｂ－０５ 理工学部 １階ピロティー 東側・奥 飲料 P1・P11 

Ｂ－０６ 理工学部 １階ピロティー 東側・手前 飲料 P1・P11 

Ｂ－０７ 福利施設 北側・右（屋外） 飲料 P1・P12 

Ｂ－０８ 学生寮 自販機コーナー 手前 飲料又は食品 P1・P13 

【挾間キャンパス】 

Ｂ－０９ 臨床講義棟 １階 休憩ホール北側・右 飲料 P2・P15 

Ｂ－１０ 校舎講義棟 北側（屋外） 飲料 P2・P17 

Ｂ－１１ 看護学科棟 １階 学生ホール東側 飲料 P2・P18 

Ｂ－１２ 福利施設（食堂） 北側（屋外） 左から３台目 飲料又は食品 P2・P19 

Ｂ－１３ 福利施設（食堂） 北側（屋外） 左から４台目 飲料 P2・P19 

 

別紙 １ 参考資料１



自動販売機設置場所一覧（旦野原キャンパス）

Ａ－１３・１４（１階・別紙８参照）

Ａ－１１（１階・別紙７参照）

Ｂ－０５・０６（１階・別紙７参照）

Ａ－１２（屋外・別紙８参照）

Ａ－０４（屋外・別紙４参照）

Ａ－０３（屋外・別紙３参照）

Ａ－０５（屋外・別紙５参照）

Ａ－０６（屋外・別紙５参照）

Ｂ－０７（屋外・別紙８参照）

Ｂ－０３（屋外・別紙４参照）

Ｂ－０２（２階・別紙３参照）

Ａ－０１（屋外・別紙１参照）

Ａ－０２（屋外・別紙２参照）

Ａ－０８・０９・１０（屋外・別紙６参照）

Ａ－１３・１４（１階・別紙９参照）

Ｂ－０１（屋外・別紙２参照）

Ｂ－０８（１階・別紙９参照）

Ｂ－０４（屋外・別紙６参照）

Ａ－０７（屋外・野球場）

参考資料２

1



自動販売機設置場所一覧（挾間キャンパス）

Ａ－２２（屋外・別紙１６参照）

Ａ－２０・２１（屋外・別紙１５参照）

Ｂ－１２・１３（屋外・別紙１５参照）

Ａ－１６（１階・別紙１１参照）

Ｂ－９（１階・別紙１１参照）

Ａ－１７（1階・別紙１２参照）
Ａ－１５（屋外・別紙１０参照）

Ａ－１８（１階・別紙１３参照）

Ａ－１９（１階・別紙１４参照）

Ｂ－１０（屋外・別紙１３参照）

Ｂ－１１（１階・別紙１４参照）

2



自動販売機設置場所一覧（王子キャンパス）

Ａ－２３（１階・別紙１７参照）

3



自動販売機設置場所一覧（国際交流会館）

Ａ－２４（１階・別紙１８参照）

4



Ａ－０１

別紙１

5



別紙２

Ａ－０２

Ｂー０１

6



別紙３

Ｂ－０２

Ａ－０３

7



別紙４

Ａ－０４

Ｂ－０３

8



別紙５

Ａ－０６

Ａ－０５

プール

9



別紙６

Ａ－０８ Ａ－０９ Ａ－１０ Ｂ－０４

10



別紙7

Ａ－１１ Ｂ－０５

Ｂ－０６

11



別紙8

Ｂ－０７

Ａ－１２

12



別紙９

Ｂ－０８

Ａ－１４

Ａ－１３

13



Ａ－１５

14

別紙１０



別紙１１

Ａ－１６

Ｂ－０９

15



別紙１２

Ａ－１７

16



別紙１３

Ｂ－１０

Ａ－１８

17



別紙１４

Ａ－１９

Ｂ－１１

18



別紙１５

Ｂ－１２

Ｂ－１３

Ａ－２０

Ａ－２１

19



別紙１６

Ａ－２２

20



別紙１７

Ａ－２３

21



別紙１８

Ａ－２４

22



週に数回利用する, 
49.6%

月に数回利用する, 
35.2%

ほぼ利用しない, 
15.2%

自動販売機利用頻度（挾間キャンパス）

回答者数244名

週に数回利用する, 
33.8%

月に数回利用する, 
41.9%

ほぼ利用しない, 
24.3%

自動販売機利用頻度（旦野原キャンパス）

回答者数787名

学生へのアンケート結果

1

参考資料３



旦野原キャンパス(あれば利用したいと思うもの)

17アイス

17アイス

17アイス

17アイス・おにぎり・パン

inゼリー、カロリーメイト、キットカット等

SEVENTEENアイス

SEVENTEENアイス

SOYJOY、カロリーメイト、ラーメン缶

アイスクリーム・セブンティーンアイス。

あったかいお蕎麦

うどん、ラーメン、ピザの自動販売機がほちい。

おしるこ

おにぎり、冷凍おかず、フリーズドライ食品

オレンジジュースやアップルジュースの大きいサイズが欲しい

お湯が出る機能のついた自販機、キットカット、スナック菓子

カップヌードル

カップヌードル

カップヌードル、どん兵衛

カップヌードル等

カップの飲み物の自販機

カップラーメン、どん兵衛

カップ焼きそば

からあげ弁当

カロリーメイト

カロリーメイト

カロリーメイト

カロリーメイト

カロリーメイト パン

カロリーメイト、焼きおにぎり

カロリーメイトやパンなどすぐ食べれるもの

クーリッシュ、グミ、ガリガリ君

グミ

グミ

グミ、おにぎり、パン

クリーム玄米ブランなどの，簡単に栄養が取れる軽食（健康食品？）があると，嬉しいです。

コアラのマーチ、カップヌードル

コンビニ、生協、学食が遠い

コンビニに売っているようなクッキーやフィナンシェ、パン

ご飯系、焼きおにぎり

サラダチキン

サラダチキン

セブンティーン

セブンティーンアイス

セブンティーンアイス

セブンティーンアイス

セブンティーンアイス、カップ麺はなんでも

セブンティーンアイス、小さいカップ麺

セブンティーンアイスの自販機が欲しいです。

ソフトクリーム

たこやき　やきそば　温かい商品

チョコレート

1 2



旦野原キャンパス(あれば利用したいと思うもの)

チョコレート

ドリップコーヒーが飲める自販機

どんべえ

どん兵衛

ハイチュウ

ハッピーターンやポテトチップス等

パン

パン

パン

パン

パン

パン

パン

パン、クッキー

パン、ヨーグルト

パン類

ピノ
プロテインカップヌードル、サラダチキン、ゆで卵、プロテイン、おにぎり、フライドポテト、ナ
ゲット、バーガー
ホイップクリーム缶

マクドナルドなどのファストフード系

ラーメン

レトロな食品を扱う自販機は人気が出ると思う

一平ちゃん

菓子パン　イチゴオレ　コーンポタージュ

牛乳系の自販機

湖池屋やカロリーメイト

高崎山のようなハラール商品の自動販売機があったら幸いです。

焼き芋

理工学部側にも弁当

冷凍食品

55.5%

40.1%

52.3%

37.4%

32.2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

アイスクリーム 菓子 軽食・スナック カップ麺 弁当

例示した設置希望品目への回答率（旦野原キャンパス）

2 3



挾間キャンパス(あれば利用したいと思うもの)

17アイスクリーム、パンなど

SOY JOY

おでん

おにぎり パン
おにぎり、ホットスナック
高速道路ＳＡにあるようなミル挽きコーヒー自販機
カップヌードル、お湯付きで

カップヌードル自販機があると嬉しい

カロリーメイト

カロリーメイト(チョコレート味)

カロリーメイトなどすぐに食べられるもの

キットカット カロリーメイト アルフォート カントリーマアム

コンビニに無いようなものがあるとありがたいです。
サラダ、栄養食品、健康おやつ、プロテイン製品などのコンビニであまり品揃えていないが買いた
い健康食品。
サンドイッチ

スーパーカップ

チョコ、パウチのお菓子

チョコレート、じゃがりこ、きのこの山、菓子パン、牛乳

ドリップコーヒー

ハーゲンダッツ

パン

パン、カップのコーヒー

パンやカップ麺

ペヤング、瓶のコーヒー牛乳、紙パックのいちごオレ

安い水

菓子パン
看護棟1階のラウンジや、医学科棟1階の自販機あたりに、食べ物系の自販機があると、夜勉強して
る人に重宝されると思います
台風等の災害で物流が停止した際に、大学内のコンビニで食料品が品薄になったため、そういった
場合に空腹を凌げる食品（カロリーメイト、ビスケット等）があれば助かります。
農家直売の販売機(野菜や冷凍肉など)

味噌汁、コンソメスープ

冷凍食品(温めて出てくるもの)

60.1%

40.3%

56.4%

42.0%

34.2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

アイスクリーム 菓子 軽食・スナック カップ麺 弁当

例示した設置希望品目への回答率（挾間キャンパス）

3
4



旦野原キャンパス(自由意見)
・価格をもう少し下げてほしい。
・体育館付近に自販機を増やしてほしい。
・↑この要望が難しければ、体育館付近の自販機における水の量を増やしてほしい。
100円で買えるような飲み物を増やして欲しい

100円で買える水が欲しい

100円のものが増えて欲しい

100円均一自販機(どこのメーカーかはわからない)
100円商品や2リットルペットボトルがあると嬉しい。経済学部の前に自動販売機を設置してほし
い。
100円前後の商品の品揃えを増やして欲しい

2階以上のフロアの設置数を増やして欲しい

350mlか、500mlのエナジードリンクを設置して欲しい

9号館の前に設置してほしい

coke on payを使えるようにして欲しいです

Coke ONが使用できる自動販売機を設置して欲しい(Coke ON内のチケットなどが使用できるもの)。

Coke payなど生協カード以外のキャッシュレス決済が使える自販機が欲しい

iDやPaypayのようなキャッシュレス決済にも対応して欲しい

MATCHの炭酸ゼリーの飲み物をおいてほしいです

SuicaとかSUGOCAとかああいった電子マネーで飲料が買える自動販売機が欲しい
アプリを持っている人も多いと思うのでコークオンの自動販売機がもっと増えたら利用しやすいと
思う
アプリ決済を利用できるようにしてほしい。
あまり価格が高くない方がいいです。
プリペイドとかが使える自販機があると便利だなと思います。
いまだに冷たいものが買えないカップドリンクの自販機をどうにかして欲しい

エナジードリンクの味のレパートリーを増やして下さい。

エネルギー棟と電気電子棟は遠いので、この2棟の間に自販機を置いて欲しいです。

おーいお茶が欲しい

オレンジジュースがもっと増えてほしい
カップヌードルがあると良い、また各学部２カ所くらいに分散されてる方が使用しやすい、電子マ
ネー対応していただけるとありがたい
カップの自販機をいつでも使えるようにしてください

カップの自販機をもっと増やしてほしいです

カップ麺を学内で気軽に食べられる自販機があると幸いです。

キャッシュレスでの購入（クレジットカードやPayPayなど）をもっとできるようにしてほしい。

キャンパス正門守衛側坂道の途中にパンや飲み物の自販機が欲しい

コークオンpay対応の自販機がひとつしかなく不便に感じる

コークオンが使えるように、WiFi環境を整えて頂けると嬉しいです。

コークオンが使える自販機を増やしてほしい

コークオンペイ対応にしてほしい

コークオンペイ対応の自動販売機を増やして欲しい

コーヒーをその場で淹れるタイプの自販機はあって欲しい

コカ・コーラの自販機について、Coke ON Payに対応して頂きたいです。

コカコーラの自動販売機でコークオン対応の物は全てコークオンペイを使えるようにして欲しい。

コカコーラ社の自動販売機でコークオンペイに対応していただきたいです。

これ以上値上がりしないで欲しいです。

これ以上値上がりしないで欲しいです。
コンビニが夜や休日に空いていないので、代わりにカップ麺や弁当、軽食などを自動販売機に置い
てほしい。
さまざまな種類の自動販売機を置いて欲しいです。福祉健康科学部の棟に色々な自販機を置いて欲
しいです。

45



旦野原キャンパス(自由意見)

さまざまな炭酸飲料を入れてほしい。

サントリー天然水が好きです。いろはすは苦手です。サントリーの天然水を置いてください。

ジムの近くの自動販売機にプロテインやエナジードリンクがあると嬉しいです。

それぞれの学部の自販機を増やして欲しい。

それぞれの学部棟内に設置して欲しいです。

それぞれの教室に近い位置にあると嬉しい。授業の合間の10分の間に落ち着いて買いたい。

タッチ決済が使える自動販売機が少ないのでタッチ決済に対応してほしい

チェリオのような100円均一の自販機等多種多様な自販機を大学校内に満遍なく配置してほしい.

チェリオの安い自販機がほしいです。
できたら学部内に１つあると使用する頻度がかなり上がると思います。飲み物を買いに行く際、広
場の六角堂のところにいくか、学生会館に行きますが、学生会館はあまりいきませんし、広場まで
いったらなんとなく生協までいってしまうことが多いです。学部ごとにおけると(例えば教育学部
だと中庭)かなり売れると思います。
できるだけ安く！

できる限り価格を安くしてほしい。

どこにどの台があるのか分からない

どの学部生にも利用しやすいような場所にあると助かります。

ドリップ式の美味しいコーヒーがあったら、毎日飲みたいです。

なし

ナタデココが欲しいです

パックジュースの自動販売機が欲しい

ピンクのモンスターが欲しいです。

ファミマ、生協があるので基本使わない。

ブラックコーヒーの種類を増やしてほしい。ホットとアイス

プリペイド残高での支払いを再度可能にしてほしい、建築棟付近への設置

プリペードカード対応だと嬉しいです

ミールカード&プリペイドでの支払いを出来るようにして欲しい

ミールカードでの支払いが可能な自販機で間食用の商品を寮で販売して欲しいです

ミールカードもしくは電子マネーが遣えるようにしてほしい。

ミールを使えるようにして欲しい。前はプリペイド使える自販機あったような

もう少し安くしてください！

もう少し安くしてほしい

もう少し安くしてほしい。交通系ICカードで買えるようにしてほしい。

もう少し安くして欲しい。自販機飲料が値上げされる前の額で売って欲しい。

もう少し安くして欲しいです。

もう少し価格を安くしていただけると助かる。

もう少し価格を下げて欲しい

もう少し台数を増やして欲しい。遠いから飲み物買うのをやめる時がある

もう少し値段が安くなればいい

もっとプリペイドやミールで支払える自販機が増えて欲しい

もっと安いと嬉しい。(120円くらい)

56



挾間キャンパス(自由意見)

100-200円位で売ってくれたら買いやすいなと思います。

ChillOutとZONEを置いてほしい

Coke on payを使えるようにしてほしいです。

coke-onが利用できる自販機を増やして欲しい

Coke-on対応の自販機を増やして欲しいです
for me it is enough, and the place for the vending machine here is already at the
strategic area
ICカードが使えるものを増やして欲しい
iDや交通系ICカードに対応していないものが多いので不便、甘くない飲み物やカフェインの入って
いない飲み物が少ない
More juice and tea option

エナジードリンクの種類を増やして欲しい

エナジードリンクもっと置いて欲しいです。特にzone。

エナジードリンクやコーヒーの種類をもう少し増やしてほしい

カップラーメンを作る用の熱湯

グリーンダカラの大きいボトルが欲しい
コークオンpayが使えるようにしてほしい
生協カードだけじゃなくてnimocaなどでも支払いができるようにしてほしい
コークオンペイを使いたい

コーヒーの種類が多いと嬉しいです。

コーヒーの種類を増やして欲しい
コカコーラの、コークオン対応、キャッシュレス対応の自販機があれば嬉しいです。看護学科棟
の、2階あたりに一台あると助かります
ココアを増やしてほしい。
このままだとカードだった時の方が便利なので、生協のアプリで支払いができるようにしてくださ
い。
コンビニのサラダが高すぎて手が出せずかといって食堂だと時間がかかる。カップ麺生活を強いら
れているので、安く買えるサラダ自販機等あったら嬉しい。
あるいは健康食品中心の自販機。
夜遅く勉強しているときにコンビニが閉まってしまうので、軽食系が嬉しいと思う
ゴキブリの少ないエリアに置いて欲しい
屋外は住み着いてそうで怖いので屋内希望です

コンビニより安くして欲しい

すべて生協カードが使えるとありがたいです
スポドリや水など部活に持って行きたくともすぐ売り切れてしまうので補充を早めるか在庫を多く
してほしい
スマホで決済できるようにして欲しい
セブンイレブンの近くにはあるかもしれませんが、ミル挽きコーヒー自販機が医学科ロビー側にも
欲しいです
セブンイレブンの商品の自販機があると良いのではと思う。セブンイレブンが空いていない時間帯
でと利用できるように。
たまに品切れが多い時があり、困る
チュートリアル室、図書館、PC室の近くに勉学のためにエナジードリンクを充実させてほしい。
体育館、グラウンドの近くは部活動のためにスポーツドリンクを充実させて欲しい。特に夏季はス
ポーツドリンクやお茶類が品切れしていることが多く、健康被害の防止という観点からも補充の回
数を増やすべきだと考える。
テニスコートよりも奥にある音楽棟に自動販売機を置いていただけると非常に嬉しいです。よろし
くお願いします。
どこの自販機でも生協カードかコークオンペイ使えるようにして欲しい

とりあえず増やして欲しい

マザーズのいちごオレを置いてほしいです

もう少し安かったら嬉しいです。

もう少し安くしてほしい。平均120円くらい

もう少し価格を下げてほしい。カロリーメイトの自販機あれば嬉しい

67



挾間キャンパス(自由意見)

もう少し商品の種類を増やして欲しい
もっと多くの種類の飲み物が欲しい。冬には大きいブラックコーヒーのホットが欲しい
価格は安いと嬉しい。生協のカードが使える自動販売機の品揃えを良くしてほしい
モンスターやレッドブルなどカフェイン入りの飲み物が欲しいです。

モンスターを校舎講義棟にも置いて欲しい。生協カードが使える自販機を増やして欲しい。

やまなみやセブンイレブンが閉店した後も暖かい惣菜が食べれる自販機があったら嬉しいです。

レッドブルが欲しいです

レッドブルが欲しいです

安くご飯系が買えるとありがたい。

安くしてください。

医学科棟や、臨床大講義室の付近に置いて欲しいです。

医学棟の２階にあると助かります。
医学部準硬式野球部とソフトボール部が現在使用している野田グラウンド内に自動販売機の設置を
していただきたいです。グラウンドのすぐ近くに自販機やコンビニがなく、ウォータークーラーも
ないので、特に夏場飲料水が足りなくなって困っています。内容は水、お茶、スポーツドリンクだ
けで構いませんので設置を検討していただきたく存じます。
飲料の値段が高い。水やお茶はやすくしてほしい

温かい飲料も販売してほしい。

音楽系部活棟に設置して欲しい

音楽棟前の設置

価格が1割安くなるととてもありがたい
価格が学外と変わらないので少しでいいので下げて欲しい。
学食と生協の間の自動販売機で部活の時などスポーツドリンクを購入したいが、売り切れの時が多
い。アクエリアスの他にも熱中症予防になるものを揃えて欲しい。
価格が学生のお財布に優しいと嬉しいです。
(お茶はセブンイレブンに行ったほうが安いので)
価格が高くなったので安くして欲しい

価格が高すぎる

価格は高くなっているが物価高の中なので仕方ないとも思っている。

価格を安くしていただけるとありがたいです。

価格を下げて欲しい

価格高い。

学食や生協の営業時間が短いので、セブンイレブン以外の選択肢もあると嬉しいです。

看護科棟1階の自販機はお茶と水系がよく売り切れるので枠を増やしてほしいです。

看護学科等で、自動販売機が1階ロビーのみではなく他にもあると便利だと思います。

看護棟

看護棟4階

看護棟ラウンジの自販機で生協カードが使えなくなったのをどうにかしてほしい

缶のコカコーラが欲しい。交通系ICでも支払えるようにして欲しい。

狭間キャンパスの音楽棟に設置して欲しいです

校舎講義等の自販機にお茶の品揃えを拡充していただけたら嬉しいです。

講義棟の一階以外にも設置してほしいです

最近、価格が高くなり買う頻度が減った。学校に設置してあるのでもっと安くして欲しい

支払いで生協カードを使えるようにしてほしい。

紙パックの「おいしいミルクバニラ」が安くて美味しいので入れてほしいです！
時間がない時以外は、お茶などコンビニの方が安いので自販機の利用は控えています。友人達も最
近の自販機の値上げに驚いていました。講義棟からコンビニまで少し歩くので、授業の合間に利用
するには最適の場所にあると思います。難しいとはおもいますが、もう少し価格を下げて頂ければ
利用頻度も増えると思います。
自販機は大学内にたくさんあって非常に嬉しいが、内容がどこも変わらないので、バリエーション
があったら嬉しい。
水がすぐなくなってしまう。

水がすぐなくなって売り切れることが多い

78


